
Państwo polskie stoi w obliczu konieczności zapewnienia tak licznej grupie osób kompleksowej pomocy i opieki, począwszy od
zakwaterowania i wyżywienia, poprzez zapewnienie kształcenia, na umożliwieniu wykonywania pracy i prowadzenia
działalności gospodarczej kończąc. Z oczu nie należy tracić faktu, iż wiele osób przybyło do Polski bez jakichkolwiek zasobów,
co rodzi konieczność zapewnienia im świadczeń niezbędnych do przeżycia.

Polski ustawodawca, mierząc się z koniecznością niezwłocznego zaspokojenia wymienionych potrzeb, dostarczył koniecznego
narzędzia prawnego, jakim jest ustawa z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem
zbrojnym na terytorium tego państwa, zwana powszechnie „Specustawą”. Akt ten zawiera rozwiązania niezbędne do tego, aby
bez zbędnej zwłoki zaspokoić podstawowe potrzeby uchodźców z Ukrainy na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. 

Wykonanie postanowień rzeczonej ustawy stanowi jednak olbrzymie wyzwanie organizacyjne dla jednostek samorządu
terytorialnego, których organy odpowiadają za realizację wielu form wsparcia dla obywateli Ukrainy.

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom przedstawicieli samorządu terytorialnego, przedstawiamy informację o wyzwaniach, jakie
stawia przed sektorem samorządowym obecna sytuacja społeczno – polityczna. W niniejszym informatorze postaramy się
przedstawić najważniejsze obowiązki oraz możliwości, które rozwiązania Specustawy przypisały samorządom.

Licząc, że niniejsze opracowanie przyczyni się do pełniejszego zaspokojenia potrzeb uchodźców oraz ułatwi realizację
obowiązków pracownikom sektora samorządowego – zapraszamy do lektury.

Szanowni Państwo,
konflikt zbrojny w Ukrainie trwający od 24 lutego 2022 r., powodujący ogrom tragedii
ludzkiej, stanowi wielkie obciążenie dla obywateli tego kraju, zmuszając ich do
poszukiwania miejsca bezpiecznego pobytu, co najmniej na czas trwania działań
wojennych. 

Dnia 28 marca 2022 r. Straż Graniczna poinformowała, że do tego dnia, począwszy od 24
lutego 2022 r., ukraińsko – polską granicę przekroczyło ponad 2,32 miliona uchodźców z
Ukrainy.

Skutki trwającego konfliktu stawiają zatem szereg wyzwań także przed polskim
społeczeństwem oraz organami władzy publicznej. Funkcjonujące do tej pory rozwiązania
prawne nie dostarczały rozwiązań pozwalających poradzić sobie z napływem tak dużej
liczby obywateli innego państwa, niebędącego krajem członkowskim Unii Europejskiej.
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KOGO DOTYCZĄ PRZEPISY SPECUSTAWY?

obywateli Ukrainy, którzy przybyli na terytorium RP z terytorium Ukrainy w związku
z działaniami wojennymi prowadzonymi na terytorium tego państwa,

obywateli Ukrainy posiadających Kartę Polaka, którzy wraz z najbliższą rodziną z
powodu tych działań wojennych przybyli na terytorium RP,

nieposiadającego obywatelstwa ukraińskiego małżonka obywatela Ukrainy, o ile
przybył on na terytorium RP z terytorium Ukrainy w związku z tymi działaniami
wojennymi.

Jeśli dany przepis nie stanowi inaczej w sposób wyraźny, ustawa z dnia 12 marca 2022 r.
o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego
państwa, zwana dalej Specustawą, reguluje sytuację prawną:

SPIS TREŚCI

Kogo dotyczą przepisy specustawy? • str. 2

Legalizacja pobytu na terytorium RP na podstawie specustawy • str. 3

Formy pomocy obywatelom Ukrainy • str. 5

Zagadnienia z zakresu prawa oświatowego • str. 16

Świadczenie pracy i prowadzenie działalności gospodarczej przez
obywateli Ukrainy • str. 22

Zagadnienia z zakresu gospodarki finansowej JST • str. 24
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Ilekroć w niniejszym opracowaniu mowa będzie o obywatelu Ukrainy, pod pojęciem
tym rozumie się ww. osoby.

Uwaga!

Obecnie, w związku z wejściem w życie ustawy zmieniającej z dnia 23 marca
2022 r., przepisy Specustawy nie wymagają, aby obywatel Ukrainy w ww.
rozumieniu przybył na terytorium RP bezpośrednio z Ukrainy.

Uwaga!



Obywatel Ukrainy, którego pobyt jest uznany za legalny, może ubiegać się o uzyskanie numeru PESEL w dowolnym urzędzie
gminy.
Nadanie numeru PESEL następuje na wniosek złożony osobiście.

NADANIE NUMERU PESEL
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LEGALIZACJA POBYTU NA TERYTORIUM RP NA 
PODSTAWIE SPECUSTAWY

Za legalny uznaje się pobyt obywatela Ukrainy, a także jego 
małżonka, nieposiadającego ukraińskiego obywatelstwa, który 
przybył legalnie na terytorium RP z terytorium Ukrainy w 
okresie od dnia 24 lutego 2022 r. w związku z działaniami 
wojennymi prowadzonymi na terytorium Ukrainy i deklaruje 
zamiar pozostania w RP. 

Pobyt ww. osób na terenie RP uznaje się za legalny w okresie do 
dnia 24 sierpnia 2023 r.

Legalizacja w powyższym trybie nie ma zastosowania do obywateli Ukrainy
przebywających w RP legalnie na innej podstawie (m.in. zezwolenie na pobyt
stały/czasowy/rezydenta długoterminowego UE) lub którzy złożyli/zadeklarowali
złożenie w RP wniosku o udzielenie ochrony międzynarodowej.

Uwaga!

Profil zaufany może być procedowany równocześnie z nadaniem
numeru PESEL. W tym celu konieczne jest, aby we wniosku zostały
wypełnione dane i wyrażona zgoda z pkt. 3 wniosku.

Wzór wniosku został udostępniony przez Ministra Cyfryzacji
na stronie BIP: https://mc.bip.gov.pl/ogloszenia/wzor-

wniosku-o-nadanie-numeru-pesel-w-zwiazku-z-konfliktem-
na-ukrainie.html

wnioskodawca, a w przypadku osób nie posiadających pełnej zdolności do czynności prawnych wniosek może złożyć jedno z
rodziców, opiekun tymczasowy ustanowiony przez sąd opiekuńczy, kurator lub osoba sprawująca faktyczną pieczę nad
dzieckiem.
osoba, która ukończyła 12 rok życia podpisuje się pod wnioskiem własnoręcznie (oprócz podpisu wnioskodawcy), chyba że
jest to niemożliwe. Wówczas pracownik przyjmujący wniosek zamieszcza na wniosku adnotację o przyczynach braku podpisu.

Podpis na wniosku składa: 

Dane wpisywane do wniosku podlegają transliteracji.

Odciski palców są pobierane od osoby, której wniosek dotyczy. Odcisków nie pobiera się jednak od osoby poniżej 12. roku życia
oraz osoby, u której jest to fizycznie niemożliwe. 
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kolorowa,
o wymiarach 35 x 45 mm,
wykonana na jednolitym jasnym tle, z równomiernym
oświetleniem, o dobrej ostrości, odwzorowująca naturalny
kolor skóry,
wykonana nie wcześniej niż 6 miesięcy przed dniem złożenia
wniosku.

obejmować wizerunek od wierzchołka głowy do górnej
części barków, tak aby twarz zajmowała 70-80% fotografii,
przedstawiać osobę w pozycji frontalnej, z zachowaniem
symetrii w pionie,
odzwierciedlać w sposób niebudzący nieuzasadnionych
wątpliwości wizerunek osoby ubiegającej się o wydanie
dowodu osobistego,
przedstawiać osobę patrzącą na wprost, o naturalnym
wyrazie twarzy, zamkniętych ustach, twarzy nieprzysłoniętej
włosami, o widocznych brwiach, oczach i źrenicach (wymóg
nie dotyczy osób do 5. roku życia, osób, których stan
zdrowia nie pozwala na spełnienie tych wymogów oraz
osób, które posiadają orzeczenie o niepełnosprawności lub o
stopniu niepełnosprawności),
co do zasady przedstawiać osobę bez nakrycia głowy oraz
bez okularów z ciemnymi szkłami (z zastrzeżeniem wyjątków
sformułowanych w art. 29 ust. 4 i 5 ustawy o dowodach
osobistych).

Fotografia obowiązkowo załączana do wniosku musi spełniać
wymogi określone w art. 29 ustawy o dowodach osobistych, a
więc musi być:

Nadto, fotografia powinna:
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Gmina może zapewnić możliwość nieodpłatnego wykonania fotografii załączanej do wniosku jako zadanie zlecone z zakresu
administracji rządowej. 

Uwaga!
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dokumentu podróży,
Karty Polaka
innego dokumentu ze zdjęciem umożliwiającego ustalenie tożsamości (nie musi
to być więc dokument tożsamości w rozumieniu polskich przepisów)
dokumentu potwierdzającego urodzenie – w przypadku osób, które nie
ukończyły 18. roku życia

Potwierdzanie tożsamości wnioskodawcy odbywa się na podstawie:
1.
2.
3.

4.

Dopuszczalne są dokumenty unieważnione (w tym po upływie daty ważności), o ile
umożliwiają ustalenie tożsamości osoby.

W przypadku braku dokumentów, o których mowa powyżej, potwierdzenie
tożsamości następuje na podstawie oświadczenia.

Kopia dokumentu tożsamości, na podstawie którego zweryfikowano tożsamość lub
oświadczenie w tym przedmiocie jest przechowywana wraz z wnioskiem.



fotografia nie spełnia wymagań określonych wcześniej;
nie zostały pobrane odciski palców, a ustawa nie zwalnia z
obowiązku ich pobrania (poniżej 12. roku życia lub fizyczna
niemożliwość pobrania);
potwierdzenie tożsamości nastąpiło na podstawie
oświadczenia (a więc wobec braku jakichkolwiek
dokumentów), a weryfikacja danych w rejestrze KGSG
ujawniła, że przekraczając granicę wnioskodawca
legitymował się określonym dokumentem.

Weryfikacja danych osoby, której ma zostać nadany numer
PESEL, następuje z wykorzystaniem rejestru udostępnionego
przez Komendanta Głównego Straży Granicznej (dalej „rejestr
KGSG”). W rejestrze tym zamieszczane są m.in. dane o dacie
przekroczenia granicy i o dokumencie stanowiącym podstawę
takiego przekroczenia. Ponadto sam fakt występowania osoby
ubiegającej się o numer PESEL w tym rejestrze potwierdza jego 
 przybycie do Polski z terytorium Ukrainy.

Odmowa nadania numeru PESEL następuje, jeżeli:
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Od decyzji odmownej nie przysługuje odwołanie.

UWAGA

Gmina może wykonywać czynności związane z nadawaniem numeru PESEL poza
siedzibą urzędu. Gmina może uzyskać nieodpłatnie od Ministra ds. Informatyzacji
sprzęt komputerowy niezbędny do realizacji ww. zadań.

UWAGA

FORMY POMOCY OBYWATELOM UKRAINY

PODSTAWOWE FORMY POMOCY

zakwaterowaniu;
zapewnieniu całodziennego wyżywienia zbiorowego;
zapewnieniu transportu do miejsc zakwaterowania, między nimi lub do ośrodków prowadzonych przez Szefa Urzędu do Spraw
Cudzoziemców lub miejsc, w których obywatelom Ukrainy udzielana jest opieka medyczna;
finansowaniu przejazdów środkami transportu publicznego oraz specjalistycznego transportu przeznaczonego dla osób z
niepełnosprawnością, w szczególności do miejsc lub pomiędzy miejscami, o których mowa powyżej;
zapewnieniu środków czystości i higieny osobistej oraz innych produktów.

Specustawa przewiduje zapewnienie obywatelom Ukrainy podstawowej pomocy polegającej na:

Podmioty realizujące powyższe zadania:

Obligatoryjnie – wojewoda.
W miarę posiadanych środków, nie krócej niż przez okres 2 miesięcy od dnia pierwszego wjazdu na terytorium Rzeczypospolitej
Polskiej.
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UWAGA
Ustawodawca nie zdecydował się na wskazanie w treści przepisu czy uchwała organu stanowiącego ma charakter aktu prawa
miejscowego, czy też charakteru takiego nie posiada. Na podstawie analizy przepisu delegującego uznać jednak należy, że
uchwała taka nie stanowi aktu prawa miejscowego, a więc nie podlega ogłoszeniu w dzienniku urzędowym województwa. 

inne organy administracji publicznej, 
jednostki podległe lub nadzorowane przez organy
administracji publicznej, 
jednostki sektora finansów publicznych ,
inne organy władzy publicznej.

jednostka samorządu terytorialnego, 
związek jednostek samorządu terytorialnego,
związek metropolitarny.

Fakultatywnie, wykorzystując nabyte lub powierzone mienie
Skarbu Państwa:

1.
2.

3.
4.

Specustawa przewiduje, że pomoc może być zapewniona
obywatelom Ukrainy w okresie od dnia 24 lutego 2022 r., a więc
ustawodawca sankcjonuje działania podejmowane w tym
zakresie przez wojewodów i samorządy przed dniem wejścia w
życie ustawy.

Fakultatywnie, z własnej inicjatywy i w zakresie posiadanych
środków:

1.
2.
3.

formy udzielenia pomocy,
tryb udzielania pomocy.

Organ wykonawczy danej jednostki lub związku określa:
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zakres pomocy.

Zakres, formy i tryb pomocy udzielanej przez jednostki samorządu terytorialnego:

Organ stanowiący j.s.t. (związku j.s.t., związku metropolitarnego) określa w uchwale,
niestanowiącej aktu prawa miejscowego: 

UWAGA
Do zamówień publicznych niezbędnych do zapewnienia pomocy, o której mowa powyżej, lub zamówień niezbędnych do
informowania o pomocy kierowanej do obywateli Ukrainy, nie stosuje się przepisów ustawy z dnia 11 września 2019 r. -
Prawo zamówień publicznych.

nazwę i adres siedziby zamawiającego;
datę i miejsce zawarcia umowy lub informację o zawarciu umowy drogą elektroniczną;
opis przedmiotu umowy, z wyszczególnieniem odpowiednio ilości rzeczy lub innych dóbr oraz zakresu usług;
cenę albo cenę maksymalną, jeżeli cena nie jest znana w chwili zamieszczenia ogłoszenia;
wskazanie okoliczności faktycznych uzasadniających udzielenie zamówienia bez zastosowania przepisów ustawy z dnia 11
września 2019 r. - Prawo zamówień publicznych;
nazwę (firmę) podmiotu albo imię i nazwisko osoby, z którymi została zawarta umowa.

Jednakże podmiot udzielający zamówienia, w terminie 3 miesięcy od końca miesiąca, w którym udzielono zamówienia,
zamieszcza w Biuletynie Zamówień Publicznych informację o udzieleniu zamówienia podając:
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mają formę decyzji administracyjnej i podlegają natychmiastowemu wykonaniu z
chwilą ich doręczenia lub ogłoszenia i nie wymagają uzasadnienia.
mogą być wydawane także ustnie, pisemnie w formie adnotacji, telefonicznie, za
pomocą środków komunikacji elektronicznej lub za pomocą innych środków łączności
– z utrwaleniem w formie protokołu,
mogą być uchylane lub zmieniane, jeżeli przemawia za tym interes społeczny lub
słuszny interes strony, a ich uchylenie lub zmiana nie wymaga zgody stron,

Polecenia:

SDO LEGAL

organizacjom pozarządowym oraz związkom zawodowym
z pominięciem otwartego konkursu ofert, o którym
mowa w ustawie o działalności pożytku publicznego i o
wolontariacie, przy zachowaniu wskazanych w ustawie
regulacji ustawy o finansach publicznych;
w odniesieniu do zadań z zakresu zdrowia publicznego – z
pominięciem trybu konkursu ofert, o którym mowa w
Specustawie o zdrowiu publicznym.

UWAGA
Zadania w zakresie pomocy, o której mowa powyżej, mogą
być zlecane:

1.

2.

Polecenia wojewody
W związku z realizacją zadań wojewoda może wydawać polecenia
obowiązujące wszystkie organy administracji rządowej i
samorządowej oraz państwowe i samorządowe osoby prawne lub
jednostki działające na obszarze województwa. 

nie mogą dotyczyć rozstrzygnięć co do istoty sprawy załatwianej w drodze decyzji administracyjnej, a także nie mogą
dotyczyć czynności operacyjno-rozpoznawczych, dochodzeniowo-śledczych oraz czynności z zakresu ścigania wykroczeń.
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UWAGA
Zadania nałożone w trybie polecenia wojewody są realizowane przez jednostki samorządu terytorialnego jako zadania
zlecone z zakresu administracji rządowej.

TYMCZASOWE MIEJSCE ZAKWATEROWANIA

użyczenie następuje w drodze porozumienia zawartego pomiędzy dyrektorem zakładu poprawczego i schroniska dla
nieletnich a organem wykonawczym jednostki samorządu terytorialnego;

porozumienie zawiera: okres obowiązywania porozumienia, zakres realizowanych zadań, w szczególności prowadzenie zajęć
dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych, a także udzielanie pomocy psychologiczno-pedagogicznej dzieciom i
młodzieży będących obywatelami Ukrainy, zasady udzielania wsparcia psychologiczno-pedagogicznego rodzicom lub
opiekunowi prawnemu dzieci i młodzieży będących obywatelami Ukrainy, zasady organizacji wyżywienia obywateli Ukrainy;

W celu wsparcia jednostek samorządu terytorialnego w realizacji dodatkowych zadań, Minister Sprawiedliwości użycza
jednostkom określoną nieruchomość pozostającą w zarządzie trwałym zakładu poprawczego i schroniska dla nieletnich, jako
tymczasowe miejsce zakwaterowania. Wskazać należy, że: 



Komu przysługuje?
Każdemu podmiotowi, który zapewni zakwaterowanie i wyżywienie obywatelom Ukrainy.

wskazany we wniosku rozpoczynający się nie wcześniej niż od 24 lutego 2022 r., oraz
nie dłuższy niż z60 dni, przy czym
przy czym może on być przedłużony w szczególnie uzasadnionych przypadkach.

zapewniania zakwaterowania i wyżywienia obywatelom Ukrainy przed dniem wejścia w życie ustawy;
gdy podmiotem zapewniającym zakwaterowanie i wyżywienie obywatelom Ukrainy jest jednostka organizacyjna, osoba
prawna albo przedsiębiorca.

Tryb przyznania i okres:
Świadczenie przyznawane jest na wniosek za okres faktycznego zapewniania zakwaterowania i wyżywienia:

Jaka jest wysokość świadczenia?
Kwota świadczenia określona została w rozporządzeniu Rady Ministrów i wynosi obecnie 40 zł za osobę, której udzielana jest
pomoc, dziennie.

Kwota ta może być podwyższona przez wojewodę w przypadku:

na mocy porozumienia dyrektor zakładu poprawczego i
schroniska dla nieletnich staje się dyrektorem placówki
będącej tymczasowym miejscem zakwaterowania, a
pracownicy zakładu poprawczego i schroniska dla nieletnich
pozostają pracownikami tej placówki;

dyrektor placówki, zgodnie z zadaniami określonymi w
ustawie, określa zakres nowych zadań i obowiązków
pracownikom.

Konkretne zakłady poprawcze i schroniska dla nieletnich,
podlegające użyczeniu w ww. trybie, zostaną określone przez
Ministra Sprawiedliwości w drodze zarządzenia. 

W celu tymczasowej relokacji nieletnich przebywających w
zakładach i schroniskach, Minister Sprawiedliwości wyznaczy
inne zakłady i schroniska, do których nastąpi przeniesienie
nieletnich.

Po ustaniu przesłanek ustawowych, związanych z działaniami
wojennymi na terytorium Ukrainy, Minister Sprawiedliwości
przywróci regulaminową działalność zakładu i schroniska.
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ŚWIADCZENIE PIENIĘŻNE Z TYTUŁU ZAPEWNIENIA ZAKWATEROWANIA I
WYŻYWIENIA OBYWATELOM UKRAINY

UWAGA
Zastosowana koniunkcja przesłanek powoduje, że jedynie łączne zapewnienie zarówno zakwaterowania, jak i wyżywienia,
uprawnia do uzyskania świadczenia. Świadczy o tym również fakt, że rozporządzenia w sprawie wzoru wniosku i
maksymalnej kwoty świadczenia nie zawierają regulacji pozwalających na podział świadczenia i jego częściową wypłatę.
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UWAGA
Przyznawanie świadczenia jest zadaniem zleconym z zakresu administracji rządowej, a środki przeznaczone na ich realizację
zapewnia wojewoda.



imię i nazwisko albo nazwę składającego wniosek;
PESEL lub NIP składającego wniosek;
wskazanie okresu, na jaki zapewniono zakwaterowanie oraz
liczby osób przyjętych do zakwaterowania;
imię i nazwisko osoby przyjętej do zakwaterowania i PESEL,
jeżeli posiada;
oświadczenie składającego wniosek o zapewnieniu
zakwaterowania i wyżywienia;
numer rachunku płatniczego, na który wypłacane będzie
świadczenie;
oświadczenie składającego wniosek pod rygorem
odpowiedzialności karnej za składanie fałszywych
oświadczeń, że dane zawarte we wniosku są prawdziwe;
adres miejsca pobytu osób przyjętych na zakwaterowanie;
adres poczty elektronicznej i numer telefonu składającego
wniosek;
oświadczenie, że za osobę przyjętą do zakwaterowania na
wskazany okres nie wypłacono już świadczenia;
oświadczenie podmiotu składającego wniosek, że za okres
wskazany we wniosku nie otrzymano dodatkowego
wynagrodzenia, w tym za wynajem.

Wniosek o świadczenie pieniężne zawiera:
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Wzór wniosku określony został rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i
Administracji.

Rozpatrzenie wniosku
Wniosek o świadczenie jest rozpatrywany w terminie miesiąca od dnia jego złożenia w
jednostce organizacyjnej gminy lub gminnej osobie prawnej.

Gmina może uzależnić przyznanie lub wypłatę świadczenia od weryfikacji warunków
zakwaterowania i wyżywienia. Weryfikacji dokonują upoważnieni pracownicy jednostki
organizacyjnej gminy lub gminnej osoby prawnej.

warunki zakwaterowania i wyżywienia zagrażają życiu lub
zdrowiu ludzi, lub 
gdy we wniosku podano nieprawdę.

przyznanie świadczenia nie wymaga wydania decyzji
administracyjnej – jest czynnością materialno-techniczną,
odmowa przyznania świadczenia – pomimo braku
wyraźnej podstawy ustawowej, dla zapewnienia prawa
strony do zakwestionowania rozstrzygnięcia w ramach
dwuinstancyjnego postępowania, rekomenduje się w tym
zakresie wydanie decyzji administracyjnej

Świadczenie nie przysługuje, jeżeli:

Forma przyznania świadczenia lub odmowy jego przyznania 
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którego pobyt na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej jest
uznawany za legalny na podstawie Specustawy oraz
który został wpisany do rejestru PESEL.

wójt, burmistrz, prezydent miasta właściwy ze względu na
miejsce pobytu osoby uprawnionej,
Specustawa zezwala na udzielenie upoważnienia do
prowadzenia postępowań i wydawania decyzji dla
zastępców, pracowników lub kierowników jednostek
organizacyjnych gminy, w szczególności ośrodka pomocy
społecznej.

Świadczenie przysługuje obywatelowi Ukrainy:

Wysokość i przeznaczenie
Świadczenie przyznawane jest w wysokości 300 zł na osobę, z
przeznaczeniem na utrzymanie, w szczególności na pokrycie
wydatków na żywność, odzież, obuwie, środki higieny osobistej
oraz opłaty mieszkaniowe.

Kto przyznaje jednorazowe świadczenie pieniężne?
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imię (imiona) i nazwisko;
datę urodzenia;
obywatelstwo;
płeć;
rodzaj dokumentu stanowiącego podstawę przekroczenia granicy;
serię i numer dokumentu stanowiącego podstawę przekroczenia granicy;
informację o dacie wjazdu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej;
adres pobytu;
dane kontaktowe, w tym numer telefonu lub adres poczty elektronicznej - o ile je
posiada;
numer PESEL.

Wniosek o wypłatę jednorazowego świadczenia pieniężnego zawiera:

przyznanie jednorazowego świadczenia nie wymaga
wydania decyzji administracyjnej,
odmowa odmowa przyznania jednorazowego
świadczenia pieniężnego – wymaga wydania decyzji

jest zadaniem zleconym z zakresu administracji rządowej,
jest finansowane wraz z kosztami jego obsługi z budżetu
państwa.
koszty obsługi wynoszą 2% kwoty przeznaczonej na
wypłatę jednorazowego świadczenia.

Forma przyznania świadczenia lub odmowy jego przyznania 

Finansowanie
Wypłata jednorazowego świadczenia pieniężnego:
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JEDNORAZOWE ŚWIADCZENIE PIENIĘŻNE



należy do zadań zleconych gminy z zakresu administracji
rządowej,
finansowane jest w formie dotacji celowej z budżetu
państwa.

Organ właściwy
Bezpłatna pomoc psychologiczna jest zapewniana przez wójta,
burmistrza lub prezydenta miasta gminy właściwej ze względu
na miejsce pobytu obywatela Ukrainy.

Finansowanie
Zapewnienie pomocy psychologicznej:
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wójta, burmistrza, prezydenta miasta, 
starostę,
kierowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej tj. regionalnego ośrodka
polityki społecznej, powiatowego centrum pomocy rodzinie, ośrodka pomocy
społecznej, centrum usług społecznych, dom pomocy społecznej, ośrodek wsparcia i
ośrodek interwencji kryzysowej.

Kto wyznacza opiekuna tymczasowego?
Opiekuna tymczasowego wyznacza sąd opiekuńczy właściwy ze względu na miejsce pobytu
małoletniego na wniosek lub z urzędu. Wniosek może być złożony m.in. przez:
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BEZPŁATNA POMOC PSYCHOLOGICZNA

OPIEKA NAD MAŁOLETNIMI – WYZNACZANIE OPIEKUNA
TYMCZASOWEGO

Dla małoletniego obywatela Ukrainy przebywającego na
terytorium Polski bez opieki osób dorosłych za niego
odpowiedzialnych ustanawia się opiekuna tymczasowego, który
sprawował będzie pieczę nad jego osobą i majątkiem, przy
czym sąd może określić inny zakres praw i obowiązków
opiekuna tymczasowego.

ośrodek pomocy społecznej,
centrum usług społecznych,
inna jednostka organizacyjna wskazana przez wójta, burmistrza, prezydenta miasta właściwa ze względu na miejsce pobytu
małoletniego,

Nadzór nad realizacją praw i obowiązków opiekuna tymczasowego sprawuje:

przy wsparciu powiatowego centrum pomocy rodzinie.

Prawa i obowiązki opiekun tymczasowy realizuje poprzez sprawowanie pieczy nad osobą i majątkiem małoletniego, w
szczególności dbanie o wychowanie małoletniego, jego rozwój, zapewnienie mu środków utrzymania i ochronę jego interesów.
We wszelkich ważniejszych sprawach opiekun musi uzyskać zezwolenie sądu opiekuńczego.

W postępowaniu o ustanowienie opiekuna tymczasowego sąd nie pobiera opłat, a wydatki ponosi Skarb Państwa.

UWAGA
Ośrodek pomocy społecznej, centrum usług społecznych albo inna jednostka organizacyjna wskazana przez wójta,
burmistrza, prezydenta miasta właściwa ze względu na miejsce pobytu małoletniego zobowiązana jest na wniosek sądu do
wskazania kandydata na opiekuna tymczasowego. Wraz ze wskazaniem kandydata na opiekuna tymczasowego przekazuje
się jego pisemną zgodę na ustanowienie opiekunem tymczasowym. Wskazanie kandydata na opiekuna tymczasowego musi
nastąpić w ciągu 48 godzin od złożenia wniosku przez sąd. Ta sama osoba może być opiekunem tymczasowym dla więcej niż
jednej osoby, jeżeli nie zachodzi sprzeczność między interesami małoletnich.



organizacjom pozarządowym prowadzącym działalność w
zakresie wspierania rodziny, pieczy zastępczej lub pomocy
społecznej,
osobom prawnym i jednostkom organizacyjnym działającym
na podstawie przepisów o stosunku Państwa do Kościoła
Katolickiego w RP, stosunku Państwa do innych kościołów i
związków wyznaniowych oraz o gwarancji wolności
sumienia i wyznania, jeżeli ich cele statutowe obejmują
prowadzenia działalności w zakresie wspierania rodziny i
systemu pieczy zastępczej lub pomocy społecznej.

Powiat może zlecić, na podstawie ustawy z dnia 24 kwietnia
2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie,
zatrudnienie osoby do pomocy w sprawowaniu opieki przez
opiekuna tymczasowego:
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Minister właściwy do spraw rodziny i powiatowe centrum pomocy rodziny prowadzą, za
pomocą systemu teleinformatycznego ewidencję małoletnich, do której wpisywani są
małoletni obywatele Ukrainy, którzy przybyli do RP bez opieki osoby sprawującej nad nimi
faktyczną pieczę lub przed przybyciem do RP, byli umieszczeni w pieczy zastępczej na
terytorium Ukrainy.
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EWIDENCJA MAŁOLETNICH

Powiatowe centrum pomocy rodzinie jest administratorem danych osobowych wprowadzonych do ewidencji małoletnich.

Powiatowe centrum pomocy rodzinie może nieodpłatnie otrzymać od ministra właściwego do spraw rodziny sprzęt
komputerowy i oprogramowanie informatyczne niezbędne do prowadzenia ewidencji małoletnich.

DODATKOWE ŚWIADCZENIA PRZYSŁUGUJĄCE OBYWATELOM UKRAINY

świadczenia rodzinne,
świadczenia wychowawcze,
świadczenia dobry start,
rodzinnego kapitału opiekuńczego,
dofinansowanie obniżenia opłaty rodzica za pobyt dziecka w
żłobku, klubie dziecięcym lub u dziennego opiekuna.

Obywatele Ukrainy, których pobyt uznaje się za legalny, zgodnie z
przepisami ustawy mają prawo do dodatkowych świadczeń i
dofinansowania odpowiednio na zasadach i trybie określonych w
przepisach szczególnych, z wyłączeniem warunku posiadania karty
pobytu z adnotacją „dostęp do rynku pracy”.

Obywatelom Ukrainy mogą przysługiwać:

UWAGA
Do zamówień publicznych niezbędnych dla
zapewnienia prawa do świadczeń oraz
dofinansowania obywatelom Ukrainy nie
stosuje się przepisów ustawy z dnia 11
września 2019 r. – Prawo zamówień
publicznych.
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do świadczeń rodzinnych uzależnionych od kryterium
dochodowego, przy ustalaniu dochodu w przeliczeniu na
osobę, nie uwzględnia się członka rodziny, który nie
przebywa na terytorium RP,
prawo do świadczeń ustala się począwszy od miesiąca, w
którym wpłynął wniosek, jednak nie wcześniej niż od
miesiąca, w którym obywatel ten, a w przypadku świadczeń
przysługujących na dziecko, również dziecko zostali wpisani
do rejestru KGSG.

opiekunowi tymczasowemu przysługują świadczenia
rodzinne, z wyłączeniem świadczenia rodzicielskiego,
świadczenie wychowawcze, świadczenie dobry start,
dofinansowanie obniżenia opłaty rodzica za pobyt dziecka
w żłobku, klubie dziecięcym lub u dziennego opiekuna,
wniosek o jednorazową zapomogę (tzw. „becikowe”)
opiekun tymczasowy składa w terminie 12 miesięcy od dnia
narodzin dziecka,

Szczególne warunki ustalania prawa do świadczeń socjalnych:

Szczególne warunki ustalania prawa do świadczeń socjalnych
przysługujących tymczasowemu opiekunowi:
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Obywatelom Ukrainy, których pobyt uznawany jest za legalny, a którzy wpisani zostali do rejestru PESEL, mogą być przyznane
świadczenia pieniężne i niepieniężne na zadach i w trybie ustawy o pomocy społecznej. Oba ubiegająca się o świadczenia z
pomocy społecznej składa oświadczenie o sytuacji osobistej, rodzinnej dochodowej i majątkowej, a w postępowaniu o
przyznaniu świadczenia, co do zasady nie przeprowadza się rodzinnego wywiadu środowiskowego. Świadczeń udziela gmina
właściwa ze względu na pobyt osoby ubiegającej się o świadczenia.

Świadczenia pomocy społecznej mogą być przyznane obywatelowi Ukrainy przebywającemu legalnie na terytorium RP, którego
członek rodziny powrócił na terytorium Ukrainy na zasadach określonych w ustawie o pomocy społecznej. Do składu rodziny nie
wlicza się tego członka rodziny.

ŚWIADCZENIA Z POMOCY SPOŁECZNEJ

wniosek o przyznanie świadczeń i dofinansowania, w imieniu i na rzecz opiekuna
tymczasowego ustanowionego w związku z przybyciem wraz z małoletnim na
terytorium RP, a który sprawował pieczę nad małoletnim na terytorium Ukrainy,
składa wyłącznie starosta lub upoważniony przez niego pracownik jednostki
organizacyjnej powiatu,
opiekunowi tymczasowemu ustanowionemu w związku z przybyciem wraz z
małoletnim na terytorium RP, a który sprawował pieczę nad małoletnim na
terytorium Ukrainy przyznane świadczenia wypłaca się na rachunek bankowy
powiatu, na terenie órego opiekun ten sprawuje opiekę,

termin  na ustalenie prawa do świadczeń lub dofinansowania liczony jest nie wcześniej niż od dnia udostępnienia organowi
elektronicznego dostępu do danych zgromadzonych w ewidencji małoletnich.

UWAGA
opiekunowi tymczasowemu ustanowionemu w związku z przybyciem wraz z małoletnim na terytorium RP, a który sprawował
pieczę nad małoletnim na terytorium Ukrainy przyznane świadczenie powiat przekazuje w formie rzeczowej lub w formie
opłacania usług.



pod opieką jednego wychowawcy, w placówce wsparcia
dziennego (art. 28 ust. 2),
w rodzinie zastępczej zawodowej lub rodzinie zastępczej
niezawodowej (art. 53 ust. 1 ),
w rodzinnym domu dziecka (art. 61 ust. 1),
w połączonej funkcją rodzinie zastępczej spokrewnionej z
funkcją rodziny zastępczej zawodowej albo rodziny
zastępczej niezawodowej (art. 67. ust. 2),

Pobyt dziecka będącego obywatelem Ukrainy, przebywającego
na terytorium RP legalnie, w pieczy zastępczej jest finansowany
z budżetu państwa.

Wojewoda oraz odpowiednio wójt, starosta lub marszałek
województwa może wydać zgodę na niewliczanie dzieci
będących obywatelami Ukrainy, przebywających na terytorium
RP legalnie i umieszczonych w pieczy zastępczej do limitów
określonych w ustawie z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu
rodziny i systemie pieczy zastępczej, liczby dzieci lub osób, które
osiągnęły pełnoletność przebywając w pieczy zastępczej, które
łącznie mogą przebywać:
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w połączonej funkcją rodzinie zastępczej spokrewnionej z prowadzeniem rodzinnego
domu dziecka (art. 67 ust.3),
w placówce opiekuńczo-wychowawczej typu socjalizacyjnego, interwencyjnego lub
specjalistyczno-terapeutycznego (art. 95 ust. 3),
w placówce opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego (art. 95 ust. 4 i 4a),
w regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej (art. 109 ust. 2 i 3),
w interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym (art. 111 ust. 2).
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PIECZA ZASTĘPCZA – WYŁĄCZENIE STOSOWANIA
NIEKTÓRYCH PRZEPISÓW

w instytucjonalnych formach pieczy zastępczej jako
wychowawcy oraz opiekunowie dziecięcy, psycholodzy i
pedagodzy,
w placówce wsparcia dziennego jako osoby pracujące z
dziećmi, psycholodzy, pedagodzy, 
u organizatora rodzinnej pieczy zastępczej jako psycholodzy,
pedagodzy.

Obywatele Ukrainy, których pobyt na terytorium RP uznawany
jest za legalny, mogą być zatrudniani, za zgodą odpowiednich
organów, pomimo niespełniania wymogów określonych w
przepisach ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy
zastępczej oraz ustawy o pracownikach samorządowych:

UWAGA
Wojewoda, w szczególnie uzasadnionych przypadkach, może wydawać starostom oraz marszałkom województwa
podlegające natychmiastowemu wykonaniu, polecenia w zakresie organizacji pieczy zastępczej.



lokalowych,
sanitarnych,
przeciwpożarowych.

Żłobek lub klub dziecięcy, w celu zapewnienia opieki nad
dziećmi do lat 3 będących obywatelami Ukrainy, którzy legalnie
przebywają na terytorium RP może utworzyć wójt, burmistrz,
prezydent miasta lub inny podmiot niż gmina po uzyskaniu
zgody odpowiednio wójta, burmistrza, prezydenta miasta, w
lokalu niespełniającym warunków, o których mowa w
przepisach ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi
w wieku do lat 3 (art. 25 ust. 1-2c i przepisów wykonawczych
wydanych na podstawie art. 25 ust. 3), tj. warunków:
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W żłobkach i klubach dziecięcych prowadzonych przez jednostki samorządu terytorialnego
oraz instytucje publiczne w celu zapewnienia opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 będącymi
obywatelami Ukrainy, do których stosuje się przepisy Specustawy dopuszcza się
niestosowanie niektórych przepisów ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w
wieku do lat 3 określających:
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TWORZENIE ŻŁOBKÓW I KLUBÓW DZIECIĘCYCH –
WYŁĄCZENIE STOSOWANIA NIEKTÓRYCH PRZEPISÓW

UWAGA
Do wniosku o wpis do rejestru żłobków i klubów dziecięcych instytucji opieki nad
dziećmi do lat 3, zapewniających opiekę dzieciom będącym obywatelami Ukrainy,
przebywającym na terytorium RP legalnie nie wymaga się załączenia decyzji
potwierdzającej spełnienie wymagań przeciwpożarowych i sanitarno-lokalowych.

wiek dziecka uczęszczającego do klubu dziecięcego (art. 7 ust. 2),
liczbę miejsc w klubie dziecięcym (art. 7 ust. 315 ust. 1-3),
liczby opiekunów sprawujących opiekę nad dziećmi w żłobku i klubie dziecięcym (art. 15 ust. 1-2),
obowiązku zatrudnienia pielęgniarki lub położnej w żłobku, do którego uczęszcza więcej niż 20 dzieci (art. 15 ust. 3),
określających liczbę opiekunów dziennych sprawujących opiekę nad dziećmi (art. 38 ust. 1 i 1a).

UWAGA
Odstąpienie od stosowania ww. przepisów przez żłobki i kluby dziecięce prowadzone przez osoby fizyczne, osoby prawne i
jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej możliwe jest po uzyskaniu zgody odpowiednio wójta, burmistrza
lub prezydenta miasta. Wzór zgody określa odpowiednio wójt, burmistrz lub prezydent miasta.



Tworzenie innych lokalizacji prowadzenia zajęć dydaktycznych,
wychowawczych i opiekuńczych
Specustawa przewiduje możliwość tworzenia innych lokalizacji
prowadzenia zajęć dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych
podporządkowane organizacyjnie szkołom lub przedszkolom. Nie
dotyczy to szkół artystycznych.
W przypadku innej lokalizacji prowadzenia zajęć
podporządkowanej organizacyjnie szkole podstawowej, oprócz klas
szkoły podstawowej można tworzyć również oddziały
przedszkolne.

Jednostka samorządu terytorialnego może liczyć na wsparcie
finansowe w realizacji dodatkowych zadań oświatowych
związanych z kształceniem, wychowaniem i opieką nad dziećmi i
uczniami będącymi obywatelami Ukrainy.

Specustawa o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z
konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa przewiduje
możliwość zwiększenia rezerwy części oświatowej subwencji
ogólnej o środki pochodzące z budżetu państwa w roku 2022 w
tych jednostkach samorządu terytorialnego, na których terenie
szkoły będą przyjmowały uczniów będących obywatelami
Ukrainy (pobyt tych osób musi być legalny na podstawie art. 2
ust. 1 Specustawy). Samorządy mogą liczyć również na wsparcie
z Funduszu Pomocy w Banku Gospodarstwa Krajowego (dalej
„Fundusz”). Zastosowanie w obu przypadkach będzie miała
ustawa o dochodach jednostek samorządu terytorialnego.

DZIAŁANIA SAMORZĄDU W CELU ZAPEWNIENIA KSZTAŁCENIA, WYCHOWANIA I
OPIEKI NAD DZIEĆMI I UCZNIAMI BĘDĄCYMI OBYWATELAMI UKRAINY
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ZAGADNIENIA Z ZAKRESU PRAWA OŚWIATOWEGO

W jaki sposób samorząd może podjąć powyższe działania?
Utworzenie innej lokalizacji prowadzenia zajęć podporządkowanej szkole prowadzonej przez jednostkę samorządu terytorialnego
lub przedszkolu prowadzonemu przez jednostkę samorządu terytorialnego musi nastąpić w drodze uchwały organu
stanowiącego tej jednostki samorządu terytorialnego, po uzyskaniu pozytywnej opinii kuratora oświaty. Co istotne, ustawa
wprowadza krótki termin na wydanie powyższej opinii. Opinia jest wydawana w terminie 7 dni od dnia otrzymania wniosku o jej
wydanie.
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FINANSOWANIE DODATKOWYCH ZADAŃ OŚWIATOWYCH

Co istotne, przy podziale środków z rezerwy subwencji ogólnej, nie będą stosowane
wyłączenia, o których mowa w art. 28 ust. 2 ustawy z dnia 13 listopada 2003 r. o
dochodach jednostek samorządu terytorialnego, czyli zadań związanych z dowozem
uczniów oraz z zapewnieniem kształcenia, wychowania i opieki uczniom, którzy kończą 5
lat lub mniej w roku bazowym, w przedszkolach, oddziałach przedszkolnych w szkołach
podstawowych i innych formach wychowania przedszkolnego, niezwiązanych z
wychowaniem i kształceniem specjalnym, zajęciami rewalidacyjno-wychowawczymi oraz
finansowaniem świadczenia na start.

Uwaga!
Przy tworzeniu innych lokalizacji prowadzenia zajęć
dydaktycznych nie stosujemy przepisów ustawy Prawo
oświatowe w zakresie likwidacji szkół oraz w zakresie
wprowadzania do uchwały rady gminy określającej plan
sieci publicznych szkół podstawowych prowadzonych
przez gminę - adresów siedzib szkół oraz adresów innych
lokalizacji prowadzenia zajęć dydaktycznych,
wychowawczych i opiekuńczych.

UWAGA
Uchwała nie podlega ogłoszeniu w wojewódzkim dzienniku urzędowym.



okres funkcjonowania innej lokalizacji prowadzenia zajęć;
nazwę i adres siedziby odpowiednio przedszkola lub szkoły,
której będzie podporządkowana organizacyjnie inna
lokalizacja prowadzenia zajęć;
adres innej lokalizacji prowadzenia zajęć;
w przypadku innej lokalizacji prowadzenia zajęć
podporządkowanej organizacyjnie szkole podstawowej -
informację o funkcjonowaniu oddziałów przedszkolnych.

okres funkcjonowania innej lokalizacji prowadzenia zajęć;
nazwę i adres siedziby odpowiednio przedszkola lub szkoły,
której będzie podporządkowana organizacyjnie inna
lokalizacja prowadzenia zajęć;

Co powinna zawierać uchwała w sprawie utworzenia innej
lokalizacji prowadzenia zajęć?

Samorządy terytorialne mogą zawierać porozumienia z osobami
prawnymi lub osobami fizycznymi prowadzącymi publiczne lub
niepubliczne przedszkole lub publiczną lub niepubliczną szkołę
(dla których są organami rejestrującymi) w zakresie tworzenia
innej lokalizacji prowadzenia zajęć.

Porozumienie powinno zawierać:
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adres innej lokalizacji prowadzenia zajęć;
w przypadku innej lokalizacji prowadzenia zajęć podporządkowanej organizacyjnie
szkole podstawowej - informację o funkcjonowaniu oddziałów przedszkolnych.

Oczywiście do utworzenia innej lokalizacji prowadzenia zajęć przez wyżej wskazane
podmioty niezbędna jest, jak dotychczas, opinia kuratora oświaty oraz opinie komendanta
powiatowego (miejskiego) Państwowej Straży Pożarnej i państwowego powiatowego
inspektora sanitarnego, ale opinie te muszę być wydane w terminie 7 dni od dnia
otrzymania wniosku o wydanie opinii.
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UWAGA
W przypadku podjęcia opisywanego działania pamiętać należy o niezwłocznej zmianie statutu danej szkoły czy przedszkola w
zakresie tworzenia innych lokalizacji prowadzenia zajęć.

UWAGA
Wymagania lokalu, w jakim mogą odbywać się zajęcia dydaktyczne, wychowawcze i opiekuńcze podporządkowane
organizacyjnie szkole lub przedszkolu, określa § 16 rozporządzenie Ministra Edukacji i Nauki w sprawie organizacji kształcenia,
wychowania i opieki dzieci i młodzieży będących obywatelami Ukrainy.

Organizacja bezpłatnego transportu
 

Jednostka samorządu terytorialnego, na terenie której zapewnia się kształcenie, wychowanie i opiekę nad dziećmi i uczniami
będącymi obywatelami Ukrainy, może zorganizować tym dzieciom i uczniom bezpłatny transport do miejsca, w którym
zapewnia się im kształcenie, wychowanie i opiekę. W przypadku zorganizowania tego transportu jednostka samorządu
terytorialnego jest obowiązana w czasie przewozu zapewnić opiekę dzieciom korzystającym z wychowania przedszkolnego
oraz uczniom.



Ustalając prawo do ww. świadczenia, przy ustalaniu dochodu
rodziny w przeliczeniu na osobę nie uwzględnia się członka
rodziny, który, zgodnie z oświadczeniem osoby ubiegającej się
o te świadczenia, nie przebywa na terytorium
Rzeczypospolitej Polskiej.

Uwaga!

Do dzieci i uczniów będących obywatelami Ukrainy, nie stosuje się przepisów ustawy z
dnia 14 grudnia 2016 r. - Prawo oświatowe o spełnieniu obowiązku szkolnego lub
obowiązku nauki poza szkołą.

Uwaga!

imię i nazwisko obywatela Ukrainy i jego rodziców;
miejsce pobytu obywatela Ukrainy na terytorium
Rzeczypospolitej Polskiej;
oświadczenie o sytuacji rodzinnej i dochodowej.

Wójt gminy (burmistrz, prezydent miasta), na terenie której
przebywa dana osoba, może przyznać obywatelowi Ukrainy
przebywającemu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej
świadczenia pomocy materialnej o charakterze socjalnym na
zasadach określonych w rozdziale 8a ustawy z dnia 7 września
1991 r. o systemie oświaty.

Wniosek o przyznanie świadczenia musi zawierać w
szczególności:
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POMOC MATERIALNA DLA UCZNIÓW

Nauczanie w oddziale przygotowawczym (art. 165 ust. 11 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. - Prawo oświatowe) może być
prowadzone w grupie międzyszkolnej, co oznacza, że organ wykonawczy jednostki samorządu terytorialnego będącej organem
prowadzącym szkołę, w której zorganizowano oddział przygotowawczy, może również kierować do tego oddziału uczniów
innych szkół tego samego typu, prowadzonych przez tę samą jednostkę samorządu terytorialnego. 

Różne jednostki samorządu terytorialnego prowadzące szkoły mogą także zawierać porozumienia pomiędzy sobą w celu
kierowania przez organ wykonawczy jednostki samorządu terytorialnego uczniów prowadzonej przez siebie szkoły do oddziału
przygotowawczego zorganizowanego w szkole tego samego typu.

Nauczanie w oddziale przygotowawczym jest prowadzone w oparciu o realizowane w szkole programy nauczania z zakresu
kształcenia ogólnego dostosowane pod względem zakresu treści nauczania oraz metod i form ich realizacji do potrzeb
rozwojowych i edukacyjnych oraz możliwości psychofizycznych uczniów.

ODDZIAŁY PRZYGOTOWAWCZE



W roku szkolnym 2021/2022 w szkole, w której utworzono
dodatkowy oddział w celu zapewnienia kształcenia,
wychowania i opieki dzieciom i uczniom będącym obywatelami
Ukrainy, nauczycielowi mogą być przydzielone, za jego zgodą,
godziny ponadwymiarowe w wymiarze wyższym niż określony
w art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. - Karta
Nauczyciela.

W roku szkolnym 2021/2022 na stanowisku pomocy
nauczyciela, może być zatrudniona osoba nieposiadająca
obywatelstwa polskiego, jeżeli posiada znajomość języka
polskiego w mowie i piśmie w stopniu umożliwiającym pomoc
uczniowi, który nie zna języka polskiego albo zna go na
poziomie niewystarczającym do korzystania z nauki. W tym
wypadku nie stosuje się wymogu znajomości języka polskiego
potwierdzonej dokumentem, o którym mowa w art. 11 ust. 3
ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o pracownikach
samorządowych.

NAJWAŻNIEJSZE REGULACJE WYNIKAJĄCE Z ROZPORZĄDZENIA MINISTRA EDUKACJI I NAUKI W SPRAWIE
ORGANIZACJI KSZTAŁCENIA, WYCHOWANIA I OPIEKI DZIECI I MŁODZIEŻY BĘDĄCYCH OBYWATELAMI
UKRAINY
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SKUTKI UTWORZENIA DODATKOWEGO ODDZIAŁU
W SZKOLE DLA DZIECI Z UKRAINY

Od dnia 24 lutego 2022 r., w razie podjęcia przez nauczyciela uprawnionego do
świadczenia kompensacyjnego pracy w jednostkach, o których mowa w art. 1 ustawy z
dnia 26 stycznia 1982 r. - Karta Nauczyciela, na stanowisku pomocy nauczyciela lub
nauczyciela, jeżeli w szkole utworzono dodatkowy oddział w celu zapewnienia
kształcenia, dzieciom i uczniom z Ukrainy – nie stosujemy przepisu art. 9 ust. 2 ustawy z
dnia 22 maja 2009 r. o nauczycielskich świadczeniach kompensacyjnych – a więc prawo
do świadczeń nie ulega zawieszeniu.

Uwaga!

dane uczniów: imię (imiona) i nazwisko, numer PESEL, a w przypadku braku numeru PESEL - serię i numer paszportu lub
innego dokumentu potwierdzającego tożsamość, datę i miejsce urodzenia oraz płeć;
informację o języku obcym nowożytnym, z którego uczniowie przystąpią do egzaminu ósmoklasisty;

W roku szkolnym 2021/2022 w przypadku uczniów realizujących obowiązek szkolny będących obywatelami Ukrainy składają
deklarację, wskazującą język obcy nowożytny, z którego uczeń lub słuchacz przystąpi do egzaminu ósmoklasisty w terminie do
dnia 11 kwietnia 2022 r.

Deklarację wypełnia się tylko w zakresie języka obcego nowożytnego, z którego uczeń przystąpi do egzaminu ósmoklasisty.

Dyrektor szkoły ma w tym momencie obowiązek, na podstawie złożonych deklaracji, sporządzić wykaz uczniów będących
obywatelami Ukrainy, przystępujących do egzaminu ósmoklasisty. Wykaz zawiera:

Przepisy o pomocy obywatelom Ukrainy - poradnik dla podmiotów publicznych 

OBYWATELE UKRAINY A EGZAMIN OŚMIOKLASISTY



informację o uczniach, którzy korzystają z dostosowania:
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W roku szkolnym 2021/2022 uczniowie będący obywatelami Ukrainy, uczęszczający do
liceum ogólnokształcącego dla młodzieży, technikum lub szkoły artystycznej realizującej
kształcenie ogólne w zakresie liceum ogólnokształcącego, którzy zamierzają przystąpić do
egzaminu maturalnego, deklarację przystąpienia do egzaminu maturalnego, składają w
terminie do dnia 31 marca 2022 r.

Dyrektor szkoły, na podstawie złożonych deklaracji, sporządza wykaz uczniów będących
obywatelami Ukrainy, przystępujących do egzaminu maturalnego. Wykaz zawiera:

informacje, o których mowa w § 32 ust. 1 pkt 1 i pkt 2 lit.
a-c rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia
21 grudnia 2016 r. w sprawie szczegółowych warunków i
sposobu przeprowadzania egzaminu maturalnego (Dz.U.
poz. 2223, z 2017 r. poz. 2112, z 2019 r. poz. 626 oraz z
2021 r. poz. 1427);
informację o uczniach, którzy korzystają z dostosowania
warunków przeprowadzania egzaminu maturalnego, o
którym mowa w art. 44zzr ust. 1-6 i ust. 7 pkt 2 ustawy z
dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty.

Wykaz ten dyrektor szkoły przekazuje dyrektorowi
okręgowej komisji egzaminacyjnej w postaci elektronicznej
przy użyciu elektronicznego systemu wspomagającego
przeprowadzanie egzaminu maturalnego, o którym mowa w
art. 44zzra ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie
oświaty, w terminie do dnia 5 kwietnia 2022 r.
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Uczeń będący obywatelem Ukrainy przystępuje do egzaminu
ósmoklasisty z jednego z następujących języków obcych
nowożytnych: angielskiego, francuskiego, hiszpańskiego,
niemieckiego, rosyjskiego i włoskiego.

Wykaz ten dyrektor szkoły przekazuje dyrektorowi okręgowej
komisji egzaminacyjnej w postaci elektronicznej przy użyciu
elektronicznego systemu wspomagającego przeprowadzanie
egzaminu ósmoklasisty, o którym mowa w art. 44zzra ustawy z
dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty, w terminie do dnia
15 kwietnia 2022 r.

formy przeprowadzania egzaminu ósmoklasisty, o
którym mowa w art. 44zzr ust. 7 pkt 1 ustawy z dnia
7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz.U. z 2021
r. poz. 1915 oraz z 2022 r. poz. 583),
warunków przeprowadzania egzaminu ósmoklasisty,
o którym mowa w art. 44zzr ust. 1-6 i ust. 7 pkt 1
ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty.

1.

2.

OBYWATELE UKRAINY A MATURA



informacje, o których mowa w § 5 ust. 1 pkt 1-5
rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 28
sierpnia 2019 r. w sprawie szczegółowych warunków i
sposobu przeprowadzania egzaminu zawodowego oraz
egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie (Dz.U.
poz. 1707);
informację o uczniach, którzy korzystają z dostosowania
warunków przeprowadzania egzaminu zawodowego, o
którym mowa w art. 44zzzf ust. 1-6 ustawy z dnia 7
września 1991 r. o systemie oświaty.

W roku szkolnym 2021/2022 w przypadku uczniów będących
obywatelami Ukrainy uczęszczających do branżowej szkoły I
stopnia lub technikum, którzy zamierzają przystąpić do egzaminu
zawodowego, deklarację przystąpienia do egzaminu
zawodowego, składa się w terminie do dnia 11 kwietnia 2022 r.

Dyrektor szkoły, na podstawie złożonych deklaracji sporządza
wykaz uczniów będących obywatelami Ukrainy, przystępujących
do egzaminu zawodowego. Wykaz zawiera:

Wykaz ten dyrektor szkoły przekazuje dyrektorowi okręgowej
komisji egzaminacyjnej w postaci elektronicznej w terminie do
dnia 15 kwietnia 2022 r.
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OBYWATELE UKRAINY A EGZAMIN ZAWODOWY

Liczba dzieci w oddziale przedszkola specjalnego i oddziale specjalnym w przedszkolu ogólnodostępnym oraz liczba uczniów w
oddziale szkoły specjalnej i oddziale specjalnym w szkole ogólnodostępnej może być zwiększona o nie więcej niż 2 dzieci lub
uczniów niepełnosprawnych będących obywatelami Ukrainy.

Liczba dzieci w klasie łączonej w szkole podstawowej specjalnej, szkole ponadpodstawowej specjalnej, szkole podstawowej
specjalnej funkcjonującej w jednostce pomocy społecznej, szkole ponadpodstawowej specjalnej funkcjonującej w jednostce
pomocy społecznej może być zwiększona o nie więcej niż 2 uczniów niepełnosprawnych będących obywatelami Ukrainy.

W grupie wychowawczej w specjalnym ośrodku szkolno – wychowawczym lub specjalnym ośrodku wychowawczym liczba
dzieci może być zwiększona o nie więcej niż 2 wychowanków niepełnosprawnych będących obywatelami Ukrainy.

Liczba dzieci w zajęciach świetlicowych może być zwiększona o nie więcej niż 4 uczniów będących obywatelami Ukrainy.

Liczba uczniów niepełnosprawnych na zajęciach świetlicowych w szkole ogólnodostępnej i integracyjnej oraz szkole
ogólnodostępnej z oddziałami integracyjnymi, może być zwiększona o nie więcej niż 2 uczniów niepełnosprawnych będących
obywatelami Ukrainy.

Liczba uczniów niepełnosprawnych na zajęciach świetlicowych w szkole specjalnej oraz szkole ogólnodostępnej z oddziałami
specjalnymi, pozostających pod opieką jednego nauczyciela, może być zwiększona o nie więcej niż 2 uczniów niepełnosprawnych
będących obywatelami Ukrainy.

W oddziale przedszkola liczba dzieci może być zwiększona o nie więcej niż 3 dzieci
będących obywatelami Ukrainy. Liczbę tę stosuje się do oddziału przedszkolnego w szkole
podstawowej.

W oddziale klas I – III szkoły podstawowej liczba dzieci może być zwiększona o nie więcej
niż 4 uczniów będących obywatelami Ukrainy.

LICZBA DZIECI W POSZCZEGÓLNYCH PLACÓWKACH



W uzasadnionych przypadkach w publicznej poradni
psychologiczno – pedagogicznej, w tym publicznej poradni
specjalistycznej, w celu rozpoznawania specjalnych potrzeb
edukacyjnych dzieci i uczniów będących obywatelami Ukrainy
oraz udzielania im pomocy psychologiczno-pedagogicznej, może
być, za zgodą kuratora oświaty, zatrudniona osoba niebędąca
nauczycielem posiadająca przygotowanie uznane przez
dyrektora poradni za odpowiednie do realizacji określonych
przez dyrektora poradni zadań w tym zakresie.
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POMOC PSYCHOLOGICZNA I DODATKOWE
ZATRUDNIENIE

powiadomienie następuje za pośrednictwem systemu teleinformatycznego - praca.gov.pl,
powiadomienie w swojej treści przekazuje:
informacje dotyczące podmiotu powierzającego wykonywanie pracy obywatelowi Ukrainy;
dane osobowe obywatela Ukrainy;
rodzaj umowy pomiędzy podmiotem powierzającym wykonywanie pracy a obywatelem Ukrainy;
stanowisko lub rodzaj wykonywanej pracy;
miejsce wykonywanej pracy.

Specustawa umożliwia obywatelowi Ukrainy, którego pobyt na terytorium kraju został uznany za legalny, wykonywanie pracy na
terytorium kraju bez dodatkowych pozwoleń.

Powyższe jest możliwe, jeżeli podmiot powierzający wykonywanie pracy powiadomi w terminie 14 dni od dnia podjęcia pracy
przez obywatela Ukrainy powiatowy urząd pracy właściwy ze względu na siedzibę lub miejsce zamieszkania podmiotu o
powierzeniu wykonywania pracy temu obywatelowi.

Forma i treść powiadomienia:

1.
2.
3.
4.
5.

ŚWIADCZENIE PRACY

ŚWIADCZENIE PRACY I PROWADZENIE DZIAŁALNOŚCI
GOSPODARCZEJ PRZEZ OBYWATELI UKRAINY



Za osobę bezrobotną można uznać również ww. obywatela
Ukrainy, który ukończył 60 lat – w przypadku kobiety lub 65
lat – w przypadku mężczyzny

Uwaga!

Specustawa przyznaje obywatelowi Ukrainy, którego pobyt na
terytorium kraju został uznany za legalny, prawo do rejestracji w
powiatowym urzędzie pracy jako osoba bezrobotna albo
poszukująca pracy.
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REJESTRACJA W POWIATOWYM URZĘDZIE PRACY JAKO
OSOBA BEZROBOTNA ALBO POSZUKUJĄCA PRACY

posiada numer PESEL i
jego pobyt na terytorium kraju jest legalny. 

Ustawa przyznaje obywatelowi Ukrainy prawo do podejmowania i wykonywania działalności gospodarczej na terytorium
Rzeczypospolitej Polskiej na takich samych zasadach jak obywatelom polskim, przy czym obywatel Ukrainy będzie mógł
skorzystać z ww. uprawnienia tylko wtedy, gdy:

Przedsiębiorca – obywatel Ukrainy, o którym mowa, podlega wykreśleniu z Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności
Gospodarczej z urzędu, w drodze decyzji administracyjnej ministra właściwego do spraw gospodarki, w przypadku uznania, że
jego pobyt przestał być legalny. 

PRAWO DO PODEJMOWANIA I WYKONYWANIA DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ

Regulację tę stosuje się także w odniesieniu do spraw
dotyczących uznania lub odmowy uznania obywatela Ukrainy
za osobę bezrobotną, wszczętych i niezakończonych do dnia
24 lutego 2022 r.

Uwaga!

W przypadku skorzystania przez ww. obywatela Ukrainy z ww. prawa odpowiednio stosuje
się przepisy rozporządzenia Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 14 kwietnia
2020 r. w sprawie rejestracji bezrobotnych i poszukujących pracy.

Specustawa przewiduje również, że minister właściwy do spraw pracy będzie mógł określić,
w drodze rozporządzenia, liczbę obywateli Ukrainy, którym dany podmiot będzie mógł
powierzyć wykonywanie pracy, która miałaby być ustalana w stosunku do liczby
wszystkich osób, którym ten podmiot powierza wykonywanie pracy, „kierując się względami
bezpieczeństwa państwa i porządku publicznego, ochroną lokalnych rynków pracy oraz
zasadą komplementarności zatrudnienia cudzoziemców w stosunku do obywateli polskich”.



Podstawą wypłaty środków z Funduszu jest plan finansowy Funduszu Pomocy opracowany przez Bank Gospodarstwa Krajowego
na podstawie projektu sporządzonego w terminie 14 dni od dnia wejścia w życie Ustawy. Plan finansowy podlega uzgodnieniu z
ministrem właściwym do spraw finansów publicznych i finalnie zatwierdzonym przez Prezesa Rady Ministrów. Jednak do dnia
zatwierdzenia tego planu w roku 2022, Fundusz Pomocy działa na podstawie projektu tego planu.

przekazywane są za pośrednictwem poszczególnych
dysponentów części budżetowych,

W celu finansowania lub dofinansowania zadań na rzecz pomocy
obywatelom Ukrainy znajdującym się na terenie Polski
dotkniętym konfliktem zbrojnym, ustawa tworzy Fundusz
Pomocy w Banku Gospodarstwa Krajowego. Środki z Funduszu
mogą być przeznaczone na zwrot wydatków lub kosztów
finansowania lub dofinansowania tych zadań w okresie od dnia
24 lutego 2022 r. i nie później, niż do dnia 31 grudnia 2022 r. Z
Funduszu Pomocy finansowane lub dofinansowywane są
wszelkie wydatki poniesione przez jednostkę samorządu
terytorialnego w związku z udzielaną uchodźcom pomocą.

Środki finansowe z Funduszu Pomocy:
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FUNDUSZ POMOCY

gromadzone są na wydzielonym rachunku dochodów,
organ wykonawczy (wójt, burmistrz, prezydent miasta, zarząd powiatu, zarząd
województwa) ma obowiązek sporządzenia planu finansowego dla takiego rachunku,
w terminie 15 dni od dnia upływu każdego kwartału powstaje obowiązek
poinformowania dysponenta części budżetowej od którego jednostka otrzymała środki
lub Prezesa Rady Ministrów (w przypadku otrzymania środków bezpośrednio od
Prezesa), o wysokości środków niewykorzystanych, a pochodzących z Funduszu, wedle
stanu finansowego na koniec danego kwartału,
decyzję o zwrocie niewykorzystanych środków z Funduszu podejmuje Prezes Rady
Ministrów wskazując termin zwrotu oraz numer wyodrębnionego rachunku Funduszu,
wraz z końcem roku budżetowego, organ wykonawczy przedkłada organowi
stanowiącemu jednostki samorządu terytorialnego sprawozdanie o wykonaniu planu
finansowego.

art. 170 ust. 1 ustawy o finansach publicznych w zakresie terminów finansowania lub dofinansowania zadań
realizowanych przez jednostki samorządu terytorialnego (termin 15 listopada i 30 listopada),
art. 128 ust. 2 ustawy o finansach publicznych, a zatem kwota dotacji na dofinansowanie zadań własnych bieżących i
inwestycyjnych dla jednostki samorządu terytorialnego może przekroczyć 80 % kosztów danego zadania,
art. 42 ust. 3 ustawy z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorządu terytorialnego, więc kwota uzyskanej
dotacji na zadania z zakresu inwestycji w szkołach i placówkach oświatowych może przekroczyć 50 % kosztów danego
zadania. 

UWAGA
W trakcie realizacji Funduszu Pomocy nie stosuje się:



organu stanowiącego gminy, związku międzygminnego lub
właściwego organu statutowego stowarzyszenia jednostek
samorządu – na szczeblu gminnym;
organu stanowiącego powiatu, związku powiatów lub
właściwego organ statutowego stowarzyszenia powiatów –
na szczeblu powiatowym; 
uchwała sejmiku województwa – na szczeblu wojewódzkim.

Wprowadzone przez Specustawę zmiany w przepisach ustaw o
samorządzie gminnym, powiatowym i wojewódzkim, przewidują
możliwość udzielania pomocy, w tym pomocy finansowej,
społecznościom lokalnym i regionalnym innych państw. 

Podstawą udzielenia tej pomocy są uchwały:

W okresie od dnia 24 lutego 2022 r. jednostki samorządu
terytorialnego, związki jednostek samorządu terytorialnego,
stowarzyszenia jednostek samorządu terytorialnego oraz
związek metropolitalny mogą udzielać pomocy obywatelom
Ukrainy i wsparcia społecznościom lokalnym i regionalnym
innych państw, w tym również poprzez wydatkowanie środków
finansowych.
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POMOC OBYWATELOM ORAZ SPOŁECZNOŚCIOM INNYCH
PAŃSTW

Jest to istotne rozszerzenie możliwości finansowania
działalności samorządowych zakładów budżetowych, które w
standardowych okolicznościach z budżetu jednostki
samorządu terytorialnego mogą otrzymywać dotacje
nieprzekraczającego 50% kosztów działalności danego
zakładu, z wyłączeniem dotacji celowych (art. 15 ust. 6
ustawy o finansach publicznych). 

Specustawa umożliwia także udzielenie właściwym
jednostkom samorządu terytorialnego dotacje celowe z
budżetu państwa na finansowanie lub dofinansowanie zadań
związanych z pomocą obywatelom Ukrainy w związku z
konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa. W
przypadku dofinansowania zadań własnych bieżących i
inwestycyjnych kwota dotacji może stanowić więcej niż 80%
kosztów realizacji zadania.

Specustawa umożliwia przekazanie z budżetu jednostki samorządu terytorialnego
samorządowemu zakładowi budżetowemu, który realizuje zadania związane z pomocą
obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa, dotacje
przekraczające 50% kosztów działalności zakładu.

DOTACJE



planowanych dochodów bieżących powiększonych o
określone kategorie przychodów,
wykonanych dochodów bieżących powiększonych o
określone kategorie przychodów,
oraz wykonanych wydatków bieżących względem:
wykonanych dochodów bieżących powiększonych o
nadwyżkę budżetową z lat ubiegłych,

obowiązek pomniejszenia planowanych wydatków
bieżących o planowane wydatki bieżące ponoszone w celu
realizacji zadań związanych z pomocą obywatelom Ukrainy
w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego
państwa w części, w jakiej nie są one finansowane środkami
publicznymi otrzymanymi przez jednostkę na ten cel,
obowiązek uwzględnienia wykonanych wydatków bieżących
pomniejszonych o wykonane wydatki bieżące poniesione w
celu realizacji zadań związanych z pomocą obywatelom
Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium
tego państwa w części, w jakiej nie były one finansowane
środkami publicznymi otrzymanymi przez jednostkę na ten
cel przy ocenie spełnienia ww. zasady.

Przy obliczaniu relacji, o której mowa w art. 242 ustawy o
finansach publicznych, tj. relacji planowanych wydatków
bieżących względem: 

Specustawa wprowadza:
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ZASADA RÓWNOWAŻENIA BUDŻETU W CZĘŚCI
DOTYCZĄCEJ DOCHODÓW I WYDATKÓW BIEŻĄCYCH

dokonania zmian w planie dochodów i wydatków budżetu jednostki samorządu terytorialnego, w tym dokonywania
przeniesień wydatków między działami klasyfikacji budżetowej,
przekazania niektórych uprawnień do dokonywania przeniesień planowanych wydatków innym jednostkom organizacyjnym
jednostki samorządu terytorialnego,
przekazania uprawnień innym jednostkom organizacyjnym jednostki samorządu terytorialnego do zaciągania zobowiązań z
tytułu umów, których realizacja w roku budżetowym i w latach następnych jest niezbędna do zapewnienia ciągłości działania
jednostki i z których wynikające płatności wykraczają poza rok budżetowy,
dokonywania zmian w wieloletniej prognozie finansowej oraz w planie wydatków budżetu jednostki samorządu
terytorialnego związanych z wprowadzeniem nowych inwestycji lub zakupów inwestycyjnych przez jednostkę, o ile zmiana ta
nie pogorszy wyniku budżetu tej jednostki.

Specustawa pozwala organowi stanowiącemu jednostki samorządu terytorialnego na udzielenie upoważnienia organowi
wykonawczemu do:

Przy obliczaniu relacji ograniczającej wysokość spłaty długu jednostki samorządu
terytorialnego na rok 2023 i lata kolejne, wydatki bieżące budżetu tej jednostki podlegają
pomniejszeniu o wydatki bieżące poniesione w celu realizacji zadań związanych z pomocą
obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa w
części, w jakiej nie są one finansowane środkami publicznymi otrzymanymi przez jednostkę
na ten cel.

OGRANICZENIE ZADŁUŻENIA JEDNOSTKI SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO

UDZIELANIE KONIECZNYCH UPOWAŻNIEŃ ORGANOWI WYKONAWCZEMU J.S.T.



nieprzeprowadzenia konsultacji społecznych, w zakresie
projektów przewidzianych do realizacji w 2024 r.,
zawieszenia przeprowadzania konsultacji społecznych w
zakresie projektów, przewidzianych do realizacji w 2023 r.,
zawieszenia w 2022 r. realizacji niektórych projektów ze
środków budżetu obywatelskiego (przy jednoczesnym
określeniu harmonogramu realizacji tych projektów).

Na mocy art. 5a ust. 5 ustawy z dnia ustawy z dnia 8 marca
1990 r. o samorządzie gminnym w gminach będących miastami
na prawach powiatu wprowadzony został obowiązek
utworzenia budżetu obywatelskiego, w ramach którego
mieszkańcy w bezpośrednim głosowaniu decydują corocznie o
części wydatków budżetu gminy. 

Specustawa, w związku z realizacją zadań związanych z pomocą
obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na
terytorium tego państwa, wprowadza dla tych miast możliwość:
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BUDŻET OBYWATELSKI W MIASTACH NA PRAWACH
POWIATU

rok, w którym projekty przewidziane do realizacji w 2023 r. będą realizowane,
zasady postępowania ze zgłoszonymi dotychczas projektami, przewidzianymi do
realizacji w 2023 r., w tym harmonogram oceny tych projektów, składania odwołań od
oceny negatywnej, rozpatrywania takich odwołań, głosowania mieszkańców i
ogłoszenia wyników głosowania.

Uchwała w sprawie zawieszeniu przeprowadzania konsultacji społecznych w zakresie
projektów przewidzianych do realizacji w 2023 r. określać musi:

UWAGA
Zawieszenie w 2022 r. realizacji niektórych projektów nie może dotyczyć projektów,
których realizacji rozpoczęła się przed dniem wejścia w życie uchwały ws. zawieszenia.

UWAGA
Jakkolwiek Specustawa nie precyzuje tej kwestii, uznać należy, że wszelkie uchwały dotyczące konsultacji społecznych w
formie budżetu obywatelskiego, stanowią akty prawa miejscowego i podlegają publikacji w wojewódzkich dziennikach
urzędowych.
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jeżeli jesteś zainteresowany udziałem w szkoleniu napisz na:
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zatrudnienia
świadczeń socjalnych
zamieszkania

W ramach SDO Legal wspieramy osoby,
które szukają w Polsce schronienia przed
rosyjską agresją na Ukrainę. W tym celu
przygotowaliśmy stronę internetową w
języku polskim oraz ukraińskim z
istotnymi informacjami dotyczącymi np.

UA.SDO.COM.PL

SZKOLENIE
REJESTR UMÓW – NOWY

OBOWIĄZEK JEDNOSTEK SEKTORA
FINANSÓW PUBLICZNYCH

czym jest rejestr umów i od kiedy powstaje obowiązek
dokonywania wpisów
kryteria kwalifikacji umów podlegających wpisowi do
rejestru 
dane podlegające wpisowi 
dane wyłączone z obowiązku wprowadzenia do rejestru
zasady i zakres anonimizowania danych niepodlegających
ujawnieniu
obowiązek wpisu do rejestru a umowy o pracę
osoby odpowiedzialne za dokonywanie wpisów do rejestru
sankcje z tytułu niedopełnienia obowiązku wpisu do rejestru

Plan szkolenia:

mailto:alert@sdo.com.pl
https://ua.sdo.com.pl/
https://ua.sdo.com.pl/


Kancelaria Skotarczak Dąbrowski Olech i Partnerzy jest, według
rankingu Kancelarii Prawniczych Rzeczpospolitej 2017, 2018 i
2019 r., największą kancelarią w Zachodniopomorskim,
świadczącą profesjonalne usługi prawne.

Nasza wiedza i doświadczenie pozwalają chronić interesy
Klientów uwzględniając nie tylko teoretyczne podejście, ale
przede wszystkim praktyczne aspekty funkcjonowania biznesu.

YOUR BUSINESS PARTNER
www.sdo.com.pl

Jak możemy Ci pomóc?

Skontaktuj się z nami:
 

Skotarczak Dąbrowski Olech i Partnerzy
Spółka Partnerska Radców Prawnych

i Adwokatów
 

www.sdo.com.pl
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